1

关于加强和规范出租汽车行业失信联合惩戒对象名单

管理工作的通知

（征求意见稿）

为贯彻落实《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正

常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20号）、《国务院关于

印发社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）的通知》

（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立并完善守信联合

激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意

见》（国发〔2016〕33号）等文件精神，依法依规推进出租

汽车（含巡游出租汽车和网络预约出租汽车，下同）信用体

系建设，加强对出租汽车行业市场主体的信用监管，建立失

信联合惩戒主体名单制度，完善失信惩戒的联动机制，促进

行业健康发展，现将有关事项通知如下：

一、失信联合惩戒主体名单认定标准

出租汽车行业市场主体存在以下行为的，可先纳入诚信

状况重点关注对象名单（以下简称“重点关注名单”）。

（一）巡游出租汽车

1.未取得巡游出租汽车经营许可，擅自从事巡游出租汽

车经营活动，情节严重的；

2

2.使用未取得道路运输证的车辆，擅自从事巡游出租汽

车经营活动，情节严重的；

3.擅自暂停、终止全部或者部分巡游出租汽车经营，情

节严重的巡游出租汽车经营者；

4.出租或擅自转让巡游出租汽车车辆经营权，情节严重

的巡游出租汽车经营者；

5.不按照规定使用计程计价设备、违规收费，造成恶劣

社会影响的巡游出租汽车驾驶员；

6.对举报、投诉其服务质量或者对其服务质量作出不满

意评价的乘客实施报复行为，造成恶劣社会影响的巡游出租

汽车驾驶员。

（二）网络预约出租汽车

1.未取得平台、车辆、驾驶员经营许可，擅自从事或变

相从事网约车经营活动，情节严重的；

2.线上提供服务车辆、驾驶员与线下实际提供服务车辆、

驾驶员不一致，情节严重的网络预约出租汽车经营者；

3.未按照规定提供共享信息，或者不配合出租汽车行政

主管部门调取查阅相关数据信息，情节严重的网络预约出租

汽车经营者；

4.不按照规定的内容和方式标明网约车服务价格及定价

规则，侵害乘客合法权益、造成恶劣社会影响的网络预约出

3

租汽车经营者；

5.违法使用或故意泄漏乘客个人信息，造成恶劣社会影

响的网络预约出租汽车经营者；

6.对举报、投诉其服务质量或者对其服务质量作出不满

意评价的乘客实施报复行为，造成恶劣社会影响的网络预约

出租汽车驾驶员。

对于已被列入重点关注名单且 6 个月内仍拒不改正的，

应当按照规定程序列入失信联合惩戒主体名单（以下简称“黑

名单”）。发生上述行为情节特别严重、性质特别恶劣的失信

主体，应当按照规定程序直接列入“黑名单”。

二、工作流程

（一）名单采集和认定。各设区的市级、县级出租汽车

行政主管部门，要严格按照本通知要求采集和认定失信行为，

将失信行为涉及的出租汽车企业（含巡游出租汽车企业和网

络预约出租汽车经营者）及其法定代表人、主要负责人和负

有直接责任的有关人员；驾驶员（含巡游出租汽车驾驶员和

网络预约出租汽车驾驶员）等相关人员（以下简称“失信主体”）

纳入“黑名单”或重点关注名单，每季度末逐级报送至省级交

通运输主管部门。失信主体被列入“黑名单”或重点关注名单

前，认定部门应通过约谈、提醒、下达整改函等方式督促整

改告知失信主体，提示其可能被列入“黑名单”或重点关注名

4

单的风险。

（二）名单报送。各省级交通运输主管部门要建立并完

善失信行为信息收集报送工作制度，明确工作要求、落实工

作责任。严格规范信息的采集、认定、审核、报送和异议处

理等相关工作，要完善信息化手段，提高信息收集和报送效

率。“黑名单”或重点关注名单报送内容应当包括失信机构名

称（或失信个人姓名）、统一社会信用代码（或公民身份证

号码）、列入事由、认定部门、认定依据、认定日期、有效

期等。对于失信主体为法人的，应同时报送其法定代表人、

主要负责人和负有直接责任的有关人员的姓名和公民身份

证号码。对于符合移出条件的失信主体，应报送移出日期和

移出事由。经审核后，每季度汇总相关信息报送至交通运输

部。

（三）名单公示和公布。拟予公布的出租汽车行业失信

行为“黑名单”和重点关注名单，在“信用交通”网站进行公示，

公示期为 10个工作日。公示期内对拟予公布的 “黑名单”和

重点关注名单无异议的，在“信用交通”网站、地方政府信用

网站、“信用中国”网站等向社会公众发布。有异议的，可向

原认定部门进行申诉。申诉经核实后，不改变原认定结论的，

予以公布；改变原认定结论，或者有关部门发现原公示信息

不实的，及时作出调整。

5

（四）名单移出。已被列入“黑名单”或重点关注名单的

失信主体，符合以下条件的，由原认定部门移出“黑名单”或

重点关注名单，相关失信记录移入失信主体管理数据库：

1.被列入“黑名单”，自公布之日起满 2 年，未再发生严

重失信行为的。

2.被列入重点关注名单，自公布之日满 6 个月，未再发

生严重失信行为的。

3.“黑名单”或重点关注名单认定标准发生改变，不符合

新认定标准的。

4.失信主体按照有关规定和标准完成自主信用修复，经

原认定部门审核同意的。

三、信用修复与权益保护

（一）信用修复。各设区的市级、县级出租汽车行政主

管部门应建立市场主体自主信用修复机制，在下达“黑名单”

或重点关注名单认定决定函时，结合失信行为的严重程度，

明确失信主体能否修复信用以及修复的方式和期限。通过履

行相关义务纠正失信行为的失信主体，可在履行相关义务后，

向原认定部门提交信用承诺书等相关材料申请移出。承诺内

容包括依法诚信经营的具体要求、作出承诺自愿接受社会监

督、违背承诺自愿接受联合惩戒等。

（二）权益保护。各设区的市级、县级出租汽车行政主

6

管部门应建立异议处理机制，明确异议受理渠道、办理流程

和时限。有关单位和个人对被列入“黑名单”或重点关注名单

有异议的，可向原认定部门提交异议申请并提供证明材料。

原认定部门应按有关规定时限反馈是否受理的意见，受理后

要按时限反馈处理结果。原认定部门对相关部门、单位或个

人反映、投诉或自主发现的名单信息不准确的情况，要及时

进行核实。

四、其他要求

各地交通运输主管部门要按照国家关于信用体系建设

的相关要求，结合深化出租汽车行业改革工作的开展，在政

府统一领导下，协调相关单位，进一步完善出租汽车行业失

信相关责任主体范围和工作机制，保障深化出租汽车行业改

革工作向纵深推进，并取得扎实成效。

各地交通运输主管部门应按有关规定组织或推动对网

约车实施细则进行公平竞争审查。尚未发布网约车实施细则

或已发布网约车实施细则但未完成公平竞争审查的城市，关

于网约车行业失信联合惩戒相关要求待完成审查工作后实

施。